(53) De duabus scholis vide tom. primum circa principium. — Quod præcepta Dei multis nominibus signi-

ficantur. Ibid. — De his qui in lege ambulant vel stant vel declinant. Ibid. — De tribus viis. Ibid.

non nuda exiit, sed specie rerum creaturam induta nobis apparuit. Secundo eadem sapientia, id est Filius Dei cum se nobis manifestavit, indumentum carnis assumpsit, et sic visibilis apparuit. Tertio sacro velamine verborum induta eadem sapientia intellectui nostro se præsental. Oportet namque propter nostram fragilitatem ex visibilibus ad invisibilia conscendere. Sic quoque nostra sapientia semper egreditur velata; habet enim legem formosæ mulieris, quæ, si in veste pretiosa incedat, pulchrior apparet; si vero in veste vili, quasi extrita vilescit forma. Sic etiam sapientia pulchro schemate verborum induta nitescit; vili vero induta vilescit, unde dicitur: *Lingua prudentium ornat sapientiam* (Prov. xv). Cor est ager, sensus radix, cogitatio palme, verbum botrus, auris torcular, sapientia vinum, memoria apotheca. Sensus est habitas intelligendi, id est cognoscendi, et procedit a corde; et ab ipso cogitatio, a cogitatione vero verbum, et a verbo sapientia quæ intrat per aurem, quæ, sicut torcular, separat significationem a voce per ipsam ingressa. Duplex sapientia est, una inferior, altera superior. Inferior sapientia in naturis rerum habetur, superior in invisibilibus essentiis. Philosophi autem gentilium in inferiori sapientia illuminati fuerunt; nam verum in rebus visibilibus secundum elementa hujus mundi efficaciter comprehenderunt; verum autem summum apprehendere nequiverunt. Unde est quod dicitur. *Et evanuerunt in cogitationibus suis* (Rom. i). Nam cum ex visibilibus ad divinam essentiam conscenderent, volentes quædam in ea asserere, similitudine rerum creaturarum, secundum humanæ rationis comprehensionem, in ea assertionem evanuerunt, ut quando dixerunt, *περι ἀγαθοῦ καὶ νοῦ*, id est de bono et mente et de anima mundi, asserentes ea esse tria principia et tamen inæqualia: cum νοῦν [νοῦν] inferiorem ἰσοἀγατο [ἰσοἀγατο] esse dixerunt, et animam mundi utroque. Nec tamen negatur recte eos dixisse in quibusdam, ut cum dixerunt originales rerum causas in mente consistere divina, et cætera talia.

TIT. CLXXXV. *De obedientia, quibus sit præstanda.*

Quædam sunt ita mala ut nunquam licite fieri possint; quædam ita bona ut nunquam possint sine culpa intermitteri. In illis nunquam obedientia exhibenda est ut fiant, neque in his ut non fiant. Sunt autem quædam media, quæ, pro tempore, loco et causa, nunc bona sunt, quia bene fiunt, nunc vero mala, quia male fiunt. In his ergo præceptum obedientiæ locum habet, sive ut non fiant, cum bene fieri potest ut fiant vel non fiant. Ex his autem quædam ex ratione præcipiuntur, quædam secundum rationem, quædam præter rationem. Ex ratione præcipiuntur quorum causa manifesta, cur præcipi debeant et fieri. Secundum rationem præcipiuntur quæ, etsi causam manifestam non habent cur præcipi debeant, habent tamen manifestam causam cur bona et rationabilia sint, si fiant. Præter rationem præcipiuntur in quibus nec causa apparet aliqua cur præcipi debeant, nec ratio existat cur fieri debeant;